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ABSTRAKT

Úvod do problematiky: Nedostatek sester je celosvětovým problémem s multifaktoriální

povahou, na němž se ve velké míře podílejí demografické změny světové populace.

Do budoucna lze předpokládat prohlubující se nerovnováhu v nabídce a poptávce

sesterského personálu a dle odhadu WHO (2015) dosáhne v roce 2030 deficit sester
a porodních asistentek 7,6 milionu. K nedostatku sester ve značné míře přispívá jejich

fluktuace, která je ovlivněna množstvím vzájemně souvisejících faktorů a má negativní

dopad na kvalitu a bezpečnost péče, na ekonomiku, zdravotnické systémy a samotné sestry.
Prvním krokem při řešení této problematiky je zkoumání příčin institucionální i profesní

fluktuace sester a následně vytváření stabilizačních opatření.

Cíl: Identifikovat, charakterizovat a analyzovat faktory, které ovlivnily rozhodnutí změnit

stávající pracovní pozici u všeobecných sester s více než dvouletou praxí.

Metodologie: Kvalitativní výzkumné šetření bylo realizováno prostřednictvím

individuálních semistrukturovaných rozhovorů, metodologicky byl zvolen fenomenologický

přístup a metoda účelového výběru. Výzkumného šetření se zúčastnilo 14 všeobecných

sester z pražských nemocnic ve věku od 30 do 52 let. Sběr dat byl ukončen dosažením

teoretické saturace. Analýza dat proběhla pomocí otevřeného kódování s následnou

kategorizací.

Výsledky: Analýza dat identifikovala 8 hlavních kategorií: individuální faktory, vedení,

pracovní zátěž, postoj k povolání, organizační závazek, finanční ohodnocení, interpersonální

vztahy a kvalitu péče. Velmi podstatný vliv na fluktuační chování měly faktory pracovního

prostředí, zvláště styl vedení a managementu, interpersonální vztahy a nedostatečné

personální zabezpečení, které byly popisovány jako příčiny velké pracovní zátěže, stresu
a rozvoje syndromu vyhoření. Negativně ovlivňovaly pracovní spokojenost, angažovanost
a následně fluktuační tendence. Ačkoliv byl výši finančního ohodnocení přidělen značný

význam, nejeví se tento faktor jako hlavní důvod ke změně zaměstnaní.

Závěr a doporučení: Fluktuační chování sester je ovlivněno paletou různorodých

organizačních a individuálních faktorů, avšak vliv faktorů pracovního prostředí má zřejmě

zcela zásadní význam. Stabilizační opatření by se proto měla zaměřit především

na tuto oblast.

Klíčová slova: fluktuace sester, nedostatek sester, nelékařský zdravotnický personál,

setrvání sester, změna zaměstnání.

ABSTRACT

Introduction: The shortage of nurses is a global problem of a multifactorial nature, to which
demographic change in the world's population contributes greatly. In the future, a growing
imbalance in the supply and demand of nursing staff can be expected, and according to WHO
estimates (2015), the deficit of nurses and midwives will reach 7.6 million in 2030. The lack
of nurses is largely due to their turnover, which is influenced by a number of interrelated
factors and has a negative impact on the quality and safety of health care, the economy,
health systems and the nurses themselves. The first step in solving this issue is to examine
the causes of institutional and professional turnover of nurses and then create stabilization
measures.

Aim: Identify, characterize and analyse the factors that influenced the decision to change
the current job position of general nurses with more than two years of experience.

Methodology: Qualitative research was carried out through individual semi­structured
interviews, phenomenological approach and method of purposeful selection was
methodologically chosen. The research survey was attended by 14 general nurses from
Prague hospitals aged 30 to 52 years. Data collection was terminated by reaching theoretical
saturation. Data analysis was performed using open coding followed by categorization.

Results: The data analysis identified 8 main categories: individual factors, leadership,
workload, attitude to the profession, organizational commitment, financial evaluation,
interpersonal relationships and quality of care. The turnover behaviour of nurses was very
significantly influenced by factors of the work environment, especially the style
of leadership and management, interpersonal relationships and insufficient staffing, which
were described as the causes of heavy workload, stress and the development of burnout.
They negatively affected job satisfaction, engagement and subsequently turnover tendencies.
Although considerable importance has been attached to the amount of financial rewards, this
factor does not appear to be the main reason for changing employers.

Conclusions and recommendations: The turnover behaviour of nurses is influenced
by a variety of organizational and individual factors, but the influence of work environment
factors is probably crucial. Stabilization measures should therefore focus primarily on this
area.

Keywords: nursing staff, nurse shortage, nurse retention, turnover of nurses, factors affecting
turnover.
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1. Úvod

Povolání zdravotní sestry je zajímavé a krásné, ale také velmi náročné a obětavé. Společnost
obdivuje sestry, oceňuje jejich profesi jako prestižní. Paradoxně ale ne každý je ochoten tuto
profesi vykonávat a svět už dlouhodobě trpí nedostatkem zdravotních sester. Tento globální
aktuální problém zkoumají vědci po celém světě.

Všeobecné sestry jsou největší profesní skupinou v sektoru zdravotnictví a představují
přibližně 59 % veškerého zdravotnického personálu. Nyní je na celém světě 27,9 milionu
sester. V období 2013–2018 se deficit ošetřovatelských pracovníků mírně snížil, nicméně
jich celkový počet je o 5,9 milionu nižší, než je potřeba k adekvátní péči o rostoucí populaci
(WHO, 2020). Podle zprávy Světové zdravotnické organizace „Globální strategie v oblasti
lidských zdrojů pro zdraví: pracovní síla 2030“ se odhaduje, že v roce 2030 dosáhne deficit
sester a porodních asistentek 7,6 milionu (WHO, 2015).

Příčiny nedostatku sester jsou rozmanité, vzájemně se prolínají a ovlivňují. Stárnoucí
populace společně s rostoucí polymorbiditou zvýšeně zatěžují aktivně pracující sestry, které
rovněž stárnou (Moloney et al., 2018). Očekává se, že do roku 2050 se počet osob ve věku
60+ více než zdvojnásobí a do roku 2100 vzroste na více než trojnásobek. V Evropě se
očekává, že do roku 2050 budou lidé starší šedesáti let tvořit 34 % populace. Kromě
předpokládaného nedostatku sester se očekává zvýšená poptávka po ošetřovatelské péči
(Homburg et al., 2013), ale problém se prohlubuje tím, že stále dochází ke stárnutí pracovní
síly (Strachota et al., 2003). Nerovnováha v nabídce a poptávce po sesterskému personálu
může mít negativní dopad na poskytování zdravotní péče. Nízká míra retence
zdravotnických pracovníků, včetně kvalifikovaných sester, poškozuje poskytování
zdravotnických služeb a zdraví obyvatelstva (WHO, 2015). Nedostatek sester také ohrožuje
kvalitu péče a bezpečnost pacienta (Aiken et al., 2014; Trybou et al., 2015), je proto nutné
identifikovat a řešit faktory, které ovlivňují fluktuaci a retenci sester. Investice do pracovní
síly je zásadní součástí posilování zdravotnického systému a bezpečnosti pacientů.

Dle Ústavu zdravotnických informací a statistiky (ÚZIS) na 10 000 obyvatel
České republiky v roce 2018 připadalo 81 všeobecných sester porodních asistentek. Celkem
bylo v České republice v roce 2018 evidováno téměř 76 000 všeobecných sester
(Bartůňková et al., 2019).

K nedostatku sester v značné míře přispívá fluktuace sester. Teorie fluktuace se
v ošetřovatelských studiích s průběžným zkoumáním procesu fluktuace, vztahů mezi
determinanty a dopadu fluktuačního chování na jednotlivce, organizaci a systém neustále
vyvíjejí. Vysoká míra fluktuace sester je nákladná a negativně ovlivňuje kvalitu péče
(Aiken et al., 2012). Pochopení souvislostí mezi záměrem odejít a modifikovatelnými rysy

https://onlinelibrary-wiley-com.ezproxy.is.cuni.cz/doi/full/10.1111/jonm.12745#jonm12745-bib-0001
https://onlinelibrary-wiley-com.ezproxy.is.cuni.cz/doi/full/10.1111/jonm.12745#jonm12745-bib-0001
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organizace nemocnice může poskytnout informace o strategiích ke snížení fluktuace
(Aiken et al., 2014).

Fluktuace sester je ovlivněna řadou faktorů zahrnujících ekonomický růst v zemi i situaci
na trhu práce (Haroková et al., 2013). Zatímco změna zaměstnání může být prospěšná pro
jednotlivé zdravotní sestry nebo dokonce pro ošetřovatelskou profesi obecně, odchod
z profese je nezbytně problematický s ohledem na společenské investice do odborné
přípravy a na stávající nedostatek sester. Rozlišit důvody změny zaměstnání a důvody

[…]

sestrami podniknuty kroky k udržení sester plánujících odchod, přestože značný podíl těchto
sester připouštěl možnost stažení výpovědi. Lze se domnívat, že pozice manažera
ve zdravotnickém zařízení vyžaduje od vedoucích sester nejen vysokou odbornost,
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ale i odpovídající znalosti a dovednosti v oblasti managementu. Můžeme předpokládat, že
investice do kvalitního managementu může být přínosem pro celou organizaci, jelikož
ovlivňuje spokojenost sester a následně se odráží v kvalitě poskytované péče.

Ačkoliv výši finančního ohodnocení přidělují sestry značný význam a neodráží podle nich
pracovní zátěž, nelze jednoznačně posoudit její roli v rozhodnutí změnit zaměstnání. Faktem
je, že důvodem pro změnu zaměstnání v rámci hlavního města Prahy finanční ohodnocení
roli nehrálo, kromě toho některé sestry přestupovaly do zaměstnání s a priori nižším platem.
Pro sestry přestupující z mimopražských do pražských nemocnic bylo naopak jedním
z hlavních důvodů nízké finanční ohodnocení.

Dále se projevilo, že při výběru zaměstnaní přikládají sestry zásadní význam radosti z práce,
dobrému kolektivu a kvalitnímu managementu, což zdůrazňuje úlohu zdravého pracovního
prostředí.

Ukázalo se, že sestry vnímají své povolání jako nedoceněné společností. Nedostatečnou
prestiž dávají do úzké souvislosti s nedostatečným finančním ohodnocením, omezenými
kompetencemi, nízkým self­image a degradujícím vlivem médií.

Nejzásadnější význam v prevenci fluktuace sester v ČR byl přidělen faktorům pracovního
prostředí – managementu a interpersonálním vztahům, kromě toho pak adekvátnímu
finančnímu ohodnocení.

Autorka dospěla k závěru, že fluktuační tendence sester jsou ovlivněny paletou různorodých
organizačních a individuálních faktorů, avšak nejvýznamnější vliv mají faktory pracovního
prostředí, zvláště management, interpersonální vztahy a nedostatečné personální
zabezpečení. Z toho vyplývající velká pracovní zátěž, stres a syndrom vyhoření negativně
ovlivňují pracovní spokojenost a angažovanost, což následně ústí v rozhodnutí sester změnit
stávající zaměstnání.
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Příloha č. 1 Informovaný souhlas

Informovaný souhlas

Diplomová práce na téma Faktory ovlivňující fluktuaci sester v ČR

Milá kolegyně / Milý kolego,

ráda bych Vás tímto požádala o spolupráci na výzkumném šetření na téma „Faktory ovlivňující

fluktuaci sester v ČR“. Cílem této diplomové práce je zjistit konkrétní faktory, které měly vliv na

rozhodnutí sester změnit zaměstnaní. Dobrovolná fluktuace sester je ovlivněná mnoha faktory, které

jsou s ní spojené, a stále více se objevují její negativní účinky na zdravotní sestry, pacienty a

ekonomiku. Pochopení příčin odchodu zkušených sester s dlouholetou praxi muže v budoucnu

přispět ke stabilizaci zdravotnického personálu.

Výzkum probíhá v rámci magisterského studia na 1.lékařské fakultě Karlovy Univerzity v Praze.

Vaše účast v šetření je zcela dobrovolná a spočívá v poskytnutí rozhovoru na výše uvedené téma.

Pro umožnění podrobné analýzy bude během rozhovoru pořízen audiozáznam, který bude následně

přepsán a podroben kvalitativní analýze. Veškerá data budou plně anonymizována a publikována

pouze bez možnosti identifikace osoby, která rozhovor poskytla. S veškerými daty bude zacházeno

v souladu se zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů.

Souhlasím s účastí v tomto šetření, o jehož účelu jsem byl/a informován/a.

Rozumím, že má účast je dobrovolná a že mám právo ze šetření kdykoli odstoupit.

Rozumím, že veškeré informace jsou přísně důvěrné.

Rozumím, že poskytnuté informace a závěry tohoto šetření budou za účelem publikováni

plně anonymizovány.

Souhlasím s pořízením zvukové nahrávky rozhovoru.

Jméno účastníka: ……………………………………………………………………………………

Vzdělání: ……………………………………………………………………………………………

Délka praxe: …………………………………………………………………………………………..

z toho na pracovišti IM: ………………………………………………………………………

z toho na současném pracovišti: ………………………………………………………………

Doba zaměstnaní:

nejkratší……………………………………………………………………………….………

nejdelší:……………………………………………………………………….………………

Věk:

………………………………………………………………………………………………………...

Počet pracovišť vystřídaných během dosavadní profesní kariery: ……………………………………

……………………….. ………………………..

Podpis výzkumníka Podpis účastníka
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Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta

Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy.

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím do
zpřístupněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být
vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie závěrečné
práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v
předchozím odstavci.

Příjmení, jméno
(hůlkovým písmem)

číslo dokladu totožnosti
vypůjčitele
(např. OP, cestovní pas)
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závěrečné práce
Datum Podpis