UNIVERZITA KARLOVA I. lékařská fakulta

Posudek vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce

Faktory ovlivňující fluktuaci sester v ČR

Název diplomové práce v anglickém jazyce

Factors influencing turnover of nurses in the Czech Republic

Autor práce

Bc. Julie Sedešová

Název studijního oboru

Intenzivní péče

Forma studia

kombinovaná

Vedoucí práce

Mgr. Jana Heczková, Ph.D.

pracoviště ÚTPO 1. LF UK

Oponent práce

Mgr. Lenka Jeřábková

pracoviště ÚTPO 1. LF UK

Akademický rok

2020/2021

Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba hodnotitelé (vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v daném bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku bývají také doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné nedostatky, anebo naopak zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není doporučena k obhajobě i přes jiné nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k posudkům sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho či obou nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.

Ústav teorie a praxe ošetrovatelství
I. lékařská fakulta Univerzita Karlova
Kateřinská 32, 121 08 Praha 2
Tel.: 224 961 111
IČ: 00216208
DIČ: CZ00216208

Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a odpovídající počet přidělených bodů Počet bodů
<p>Abstrakt</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)? ▪ Koresponduje abstrakt s obsahem práce? ▪ Má abstrakt přiměřený rozsah? <p>(0-5 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení ▪ Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky ▪ Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí ▪ Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace 5
<p>Abstrakt Abstrakt koresponduje s obsahem práce a obsahuje všechny klíčové položky.</p>
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické? ▪ Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný? ▪ Je zvolená literatura aktuální? ▪ Je použitá literatura řádně citována? ▪ Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem? ▪ Byl dosavadní výzkum podroben kritice? ▪ Je popsána metoda rešerše? ▪ Jsou využívány přednostně primární zdroje? <p>(0-20 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená ▪ Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno ▪ Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů ▪ Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná 20
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury Ke zpracování použila autorka celkem 153 zdrojů, z nichž převážná část je cizojazyčná. Výběr literárních zdrojů je odpovídá tématu. Teoretický základ práce je srozumitelně a velmi precizně popsán.</p>
<p>Použité metody a logika struktury práce</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy? ▪ Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)? ▪ Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám ▪ Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům ▪ Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi ▪ Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné 20

<p>popsány, umožňuje popis replikaci?</p> <ul style="list-style-type: none"> Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat? <p>(0-20 bodů)</p>
<p>Použité metody a logika struktury práce Použité metody jsou v práci podrobně popsány.</p>
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</p> <ul style="list-style-type: none"> Odpovídají všechny uvedené informace soudobému stavu poznání? Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy? Jsou závěry prezentovány srozumitelně? Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky? Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce? Jsou závěry korektní? Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení? Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu? Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření? <p>(0-20 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření <p>20</p>
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků Výsledky jsou prezentovány přehledně a srozumitelně. Jsou taktéž diskutovány a srovnány se závěry jiných prací.</p>
<p>Etické aspekty práce</p> <ul style="list-style-type: none"> Byly vzaty v úvahu etické otázky související s tématem práce a realizací výzkumu? Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu? Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti? Byla respektována pravidla publikační etiky? Jaký byl výsledek shody v systém pro odhalování plagiátů (Thesis)? <p>(0-10 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce <p>10</p>
<p>Etické aspekty práce Etická pravidla výzkumné práce byla respektována.</p>
<p>Odborný a společenský přínos</p> <ul style="list-style-type: none"> Pojednává práce aktuální/praktický problém? <ul style="list-style-type: none"> Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru <p>10</p>

<ul style="list-style-type: none"> ▪ Je práce přínosná z hlediska oboru? (0-10 bodů) <ul style="list-style-type: none"> ▪ Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru ▪ Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem
<p>Odborný a společenský přínos Práce se věnuje aktuálnímu problému v kontextu oboru.</p>
<p>Formální úroveň práce</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Obsahuje práce všechny klíčové části? ▪ Má práce dostatečný či přiměřený rozsah? ▪ Je práce logicky uspořádána? ▪ Je práce z formálního hlediska bez chyb? ▪ Má práce dobrou jazykovou úroveň? ▪ Jsou soustavně používány zavedené zkratky? <p>(0-15 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – práce není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána ▪ Dobrá úroveň – text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu ▪ Velmi dobrá úroveň – práce je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu ▪ Výborná úroveň – práce je napsána na vysoké akademické úrovni <p>15</p>
<p>Formální úroveň práce Práce je na velmi dobré jazykové úrovni. Text je logicky členěn. Z formálního hlediska neobsahuje práce zásadní pochybení.</p>

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro diplomové práce
Výborně 100–86
Velmi dobře 85–71
Dobře 70–56

Práci klasifikuji stupněm: **Výborně**

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně¹:

Práce se věnuje velmi aktuálnímu problému v kontextu oboru. Teoretický základ je velmi zdařile popsán na základě výběru odpovídajících literárních zdrojů. Použité metody jsou popsány na velmi dobré úrovni. Výsledky práce jsou přehledně a srozumitelně prezentovány.

Práci doporučuji k obhajobě

Uvažujete o publikaci výsledků práce?

V Praze 31.5.2021

Mgr. Jana Heczková, Ph.D.

¹ V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.